
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA VELKÉ MEZIŘÍČÍ 
 

Poštovní 1392/22, 594 01 Velké Meziříčí 

e - mail: knihovnavm@knihovnavm.cz 

telefon: 566 781 900 

 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
 

ZA I. POLOLETÍ ROKU 2024 

 

  

 

 

 
 

Stěhujeme. /  Poštovní 552/8  

 

 

 

 
 

Choďte do knihovny – duševní posilovny! 
 

předkládá Mgr. Ivana Vaňková  

Velké Meziříčí 31. 07. 2024 



ZHODNOCENÍ ČINNOSTI ZA OBDOBÍ OD 01. 01. DO 30. 06. 2024 
 

A/ POSKYTOVANÉ  SLUŽBY 
 

1)   UŽIVATELÉ  

 1.066 čtenářů se nově přihlásilo nebo přeregistrovalo na další rok. 

 Za sledované období bylo přímo v knihovně obslouženo 12.132 návštěvníků. 

Konkrétně 8. 479 zájemců o knihovní dokumenty, 153 uživatelů veřejného internetu,  

2.212 hostů kulturních, 605 hostů vzdělávacích a 683 hostů ostatních akcí. 

 Jsou vykazovány vedle výše uvedených fyzických též virtuální návštěvy. 

On-line služby z prostoru mimo knihovnu užilo 629 žadatelů o informaci,  

7.929 vstupujících do elektronického katalogu a  

4.209 vstupujících do elektronického výpůjčního protokolu. 

Za toto období bylo mimo knihovnu obslouženo 12.767 návštěvníků. 

 Navíc evidujeme 6.294 návštěv webu. 

To navyšuje počet uživatelů veškerých našich služeb na 19.061. 
 

uživatelé bez MK 1. pololetí 2022 1. pololetí 2023 1. pololetí 2024 

registrovaní uživatelé 1.073 1.145 1.066 

návštěvníci celkem 26.508 32.331 24.899 

     fyzické návštěvy 14.118 17.735 12.132 

     virtuální návštěvy 12.390 14.596 12.767 

Pokles počtu návštěvníků je způsoben omezováním provozu při přípravách a uzavřením knihovny v dubnu při stěhování do Charity. 

 

2)  VÝPŮJČKY  

 Vypůjčeno bylo celkem 23.097 titulů knih, periodik, her a CD. 

V půjčovně pro dospělé 13.252 krásná a 900 naučná literatura.    

V půjčovně pro děti činila 5.355 krásná a 758 naučná literatura. 

Ze všech výpůjček tvořila periodika 1.500 titulů. 

Výpůjčky CD s mluveným slovem a společenských her 1.332 titulů. 

 Také se vyčleňuje počet prolongací. Bylo tedy prodlouženo 3.570 výpůjček. 

 Službou biblioboxu se vrátilo celkem 2.274 výpůjček. 

 Vyřízeno 2.425 rezervací právě vypůjčených titulů knih i periodik. 

 Nabízena i nadále imobilním čtenářům knižní donášková služba. 

Doručeno takto 151 knih a 61 časopisů. 

 Provozovány i nadále tři knihobudky s nemožností kontroly počtu výpůjček. 
 

výpůjčky bez MK 1. pololetí 2022 1. pololetí 2023 1. pololetí 2024 

výpůjčky celkem 27.260 27.169 23.097 

     výpůjčky dospělí 18.637 17.667 14.152 

     výpůjčky děti 5.838 6.278 6.113 

      výpůjčky tisk + CD a hry 1.743 + 1.042 1.914 + 1.310 1.500 + 1.332 

Pokles počtu výpůjček je způsoben omezováním provozu při přípravách a uzavřením knihovny v dubnu při stěhování do Charity. 

Z důvodu uvedených změn bylo také omezeno předplatné periodik pro tento rok nebo přijímání knižních darů. 

V dubnu nebylo možno vyřídit vedle výpůjček ani prolongace, rezervace, donášku, nefungoval bibliobox. 

 

 Nejžádanější knihou pro dospělé byly Tiché roky A. Mornštajnové a Vraní oko M. Klevisové (půjčeny 11x), 

druhé místo obsadil Mornštajnové Les v domě společně s Gazelami Patrika Hartla (každá půjčena10x),  

do třetice šestice; z níž tři díla napsala J. Caplin, znovu A. Mornštajnová, K. Tučková a J. Jindra (každé 9x). 

Nejpůjčovanější dětskou beletrií jsou tentokrát Štěňata J. Dal a Deník malého poseroutky 3. díl J. Kinney (8x), 

druhá skončila díla Dítě s hvězdičkou, Detektiv Prdelka a obr, Sofinka a paměť stromů překvapivě společně     

s knihou Magor dětem Ivana Martina Jirouse (každá půjčena 7x), o třetí příčku svádí boj řada knížek (6x).  

Nejpopulárnějšími časopisy pro dospělé zůstávají dlouhodobě stále Téma (150x), Tina (106x) a Burda (101x). 

Mezi dětskými periodiky vítězí Čtyřlístek (124x), Simpsonovi - Bart (76x) a  s velkým odstupem Auta (38x). 

Zvukové knihy pro dospělé ovládla Poslední aristokratka Evžena Bočka (5x). 

Dětská CD nabídla 1. příčku Pohádkám o zvířátkách Evy Košlerové (4x). 

Prim mezi společenskými hrami hrála Elektronická Albi tužka (9x). 

 



3)  ELEKTRONICKÉ SLUŽBY 

 Tři veřejné internetové stanice zaznamenaly 153 návštěv. 

 Webové stránky www.knihovnavm.cz umožnily 6.294 návštěv. 

 Elektronický katalog Tritius zaznamenal  

z prostoru knihovny 268 vstupů a mimo knihovnu 7.929 vstupů. 

 Elektronický výpůjční protokol knihovního systému Tritius zapsal 

z prostoru knihovny 3 vstupy a mimo knihovnu 4.209 vstupů. 

 On-line informační služba představuje zodpovězených 629 dotazů. 

 Elektronické služby byly celkem využity v 19.485 případech. 
 

Elektronické služby 1. pololetí 2022 1. pololetí 2023 1. pololetí 2024 

služby celkem 19.328 21.532 18.856 

     veřejný internet 129 171 153 

     web knihovny 6.310 6.820 6.294 

     on-line katalog 8.941 9.873 8.197 

     výpůjční protokol 3.948 4.668 4.212 

 

4)  MEZIKNIHOVNÍ SLUŽBY 

 Jako dožádaná instituce jsme obdrželi 3 požadavky. 

 V roli žádající knihovny jsme zaslali 13 požadavků. 

 Zapůjčili jsme 3 a vypůjčili si 10 titulů. 
 

5)  VYDAVATELSKÁ ČINNOST 

 Instituce je prezentována seriálem článků v každém z letošních čísel Velkomeziříčska. 

Titulek Děje se v knihovnách doplňují perex a obsáhlé popisky dvou zveřejněných fotografií. 

Množné číslo v titulku odkazuje na skutečnost přechodného působení knihovny na dvou adresách. 

 Psali jsme o opouštění Poštovní 1392/22 i zabydlování na Poštovní 552/8. 

 Na články v tisku navazuje každý měsíc fotoseriál na vstupních dveřích obou knihoven. 

Hned čtyři záběry velikosti A3 na skleněných výplních dolaďují krátké popisky velkými písmeny. 

Ukázalo se, že lecjaký kolemjdoucí se rád pozastaví a i bez brýlí zjistí, co se u nás děje. 

 Dále byly opakovaně poskytovány rozhovory ke stěhování a zejména k rekonstrukci knihovny. 

 

6)  KULTURNÍ AKCE 

Zaměřujeme se dlouhodobě na práci se školními kolektivy: 

 Nabídka pro mateřské a základní školy byla přechodně omezena co do pestrosti i termínů. 

Některé tradiční aktivity se v ní neobjevily vůbec s příslibem jejich pozdějšího navrácení; 

týkalo se to zejména besed lektorovaných ředitelkou knihovny. 

Apelovali jsme na vyučující, aby objednávali aktivity spíše v prvním pololetí školního roku. 

Letos jsme mohli nabídnout s jistotou před rekonstrukcí leden a dále květen a červen již v Charitě. 

V únoru a březnu se knihovna připravovala na dubnové stěhování do provizorních prostor. 

V nichž jsme to ovšem okamžitě zase rozjeli na plný plyn. 

Jako vstřícné gesto jsme vedle obvyklých úterků a čtvrtků přidali pro práci se třídami středy. 

 Uspořádáno bylo 38 námi lektorovaných besed pro 696 dětí. 

Šestkrát zjišťovaly, co bylo Tehdá s Kateřinou Valovou (KV). 

Pětkrát se opakovaly besedy: Komiks KV a Atlas monster Lucie Kučerové (LK). 

Čtyřikrát se zkoumal Vesmír KV. 

Třikrát zaznělo: Ti exoti! KV, Boj o vlast LK, A je to! LK, Naše kapela KV + LK. 

Dvakrát přišla dítka na besedu Robot Rob KV + LK. 

Došlo také na Detektivku KV, Zatoulané kotě KV, O Jazýčku Ivany Vaňkové (IV), Zlatý křížek IV. 

Šlo o děti z MŠ Čechova VM 3x, MŠ Ořechov 2x, MŠ Moravec 1x. 

Dále o žáky ZŠ Sokolovská VM 10x, ZŠ Oslavická VM a ZŠ Mostiště (každá 4x),  

dále 2x ZŠ Školní VM, ZŠ Dolní Heřmanice, ZŠ Ostrov n. O., ZŠ Osová Bitýška, ZŠ Budišov, ZŠ Čáslavice. 

Též 1x dorazily třídy ZŠ Radostín nad Oslavou, ZŠ a PŠ VM a Březejce. 

 Uskutečnilo se 5 divadelních představení pro 110 dětí. 

Hrálo se O perníkové chaloupce, a to pro děti ZŠ Oslavická VM 3x, MŠ Čechova VM a MŠ Sokolovská VM.  

Do divadla přišli všichni malí diváci v lednu, v Charitě nebylo do pololetí divadlo zprovozněno. 

 Nekonaly se tolik oblíbené programy v zahradě ani po městě. 

 

 



Pozornost nebyla věnována pouze aktivitám pro kolektivy, ale také jednotlivcům:  

 Nahrazeny programy na čerstvém vzduchu pro třídy zřízením sportovní herny pro čtenáře.  

V lednu realizace venkovních aktivit není možná a v květnu a červnu už nám zase chyběla knihovní zahrada. 

Navíc půjčovna pro děti okupuje v přechodném působišti původní velmi rozlehlou tělocvičnu, 

takže je zde možné zkusit se čtenářským průkazem a kamarády každý den jiný sport! 

Hrajeme s upravenými pravidly badminton, florbal, futsal, hokej, líný tenis, mölkky i přehazovanou.  

Že šlo o dobrý nápad, dotvrzují počty malých sportovců: v květnu 80 a v červnu ještě o dva více. 

Je k vidění dramatická čtyřhra i s dvěma rozhodčími, zrovna jako poklidná hra dědečka s malým vnoučkem. 

 Proběhlo celkem 6 výstav a výstavek, 

z nichž některé lze řadit k akcím kulturním a jiné zase ke vzdělávacím. 

 Uskutečnila se výstava prací studentů Gymnázia VM pod vedením Mgr. Muchové Na skok do pravěku. 

Šlo o poslední velkou prezentaci v budově před rekonstrukcí, proto nechyběla ani příjemná vernisáž. 

Celková návštěvnost se vyšplhala na 182 hostů. 

 Následovaly výstavy v úplně jiném provedení, protože v Charitě není výstavní sál. 

Vestibul tak slouží jako ne zcela uspokojivá náhrada bez možnosti evidence návštěvnosti. 

 V květnu tady zvláště na menší děti čekala výstava nazvaná prostě Dubánek. 

Šlo o soubor panelů, které v komiksovém provedení přiblížily knihu Dubánek a noční bouře Kláry Smolíkové. 

Autorka nabídla putovní verzi, která k nám dorazila z Karlových Varů a od nás jela do Hrádku nad Nisou. 

Pochopitelně jsme přidali malé hry; zejména Dubánkovy hledačky se těšily pozornosti dětí. 

Ono najít Dubánkovy kamarády dá zabrat, i když jsou ty potvůrky jenom z plastu. 

Líbilo se také hledání ztracené Dubánkovy čepičky v ohromném proutěném koši plném přírodnin. 

 Ještě v původní budově ozdobila lanka u půjčovny pro děti výstavka soutěžních prací dětí od 2 do 5 Prstíčky. 

 Došlo na oblíbené soutěže, kvízy a malé hry. 

 Tradiční soutěž pro děti od 2 do 5 tentokrát nesla název Prstíčky a všech 21 drobků kreslilo právě jimi. 

Výherci se radovali samozřejmě ze sad prstových barviček. 

Následovala výstavka všech prací, u kterých na chodbě postávali hrdí rodinní příslušníci. 

 Došlo i na další tradici v podobě dámského kvízu nazvaného Klapka. 

Všech 12 účastnic si zaslouží naše uznání a dvě si odnesly dárkové poukazy na lístky do kina. 

 Překvapením pro nás je neutuchající zájem o měsíční malé hry, ty níže psané si zahrálo 534 dětí. 

Střídáme vzdělávací, knihovnická témata: Zamrzlo!, Bingo; 

s bláznivými šílenostmi bez vyšších ambicí: Sněhulák?, Mandaly a Ping ne pong. 

 Malou hru Knihovna v Charitě jsme tentokráte připravili také pro všechny návštěvníky bez rozdílu věku. 

Hledačka zaujala 93 lidí, kteří se chtěli tak nějak nenásilně porozhlédnout po všech provizorních půjčovnách. 

Pátrali po nejroztodivnějších záložkách, na nichž objevili vždy po písmenku nezbytném do tajenky. 

Ta prozradila, bez koho se knihovna neobejde. (No přeci bez čtenářů.) 

Vedle práce se školními třídami a individuálními čtenáři se věnujeme také aktivitám pro veřejnost: 

 Kvůli náročnému balení, stěhování a zabydlování, jsme ale tentokrát velkou akci nepřipravili. 

Nelze opomenout také spolupráci na akcích, jejichž hlavním pořadatelem není knihovna: 

 Hned na počátku roku se opět vtělila ředitelka na akci Den otevřených dveří v Katovně do role choti písaře. 

Tím jí bývá tradičně zdejší archivář; oba tak rádi vstupují do programu společnosti historického šermu TAS. 

Letos láteřina na mlsný jazýček manželův a předestírala hospodyňkám lahodné recepty.  

Zlatým penízkem ocenila, když někdo uspěl v její záludné hmatovce středověkých surovin. 

 Těší nás tradiční spolupořádání krajského kola recitační soutěže Já, básnička. 

Do našich skromných podmínek se sjíždějí soutěžící ze ZŠ a PŠ z Bystřice nad Perštejnem,  

Chotěboře, Moravských Budějovic, Velké Bíteše i Žďáru nad Sázavou. Nechybějí také místní bojovníci. 

Hlavním organizátorem této obvykle velmi přátelské akce je Základní škola a Praktická škola VM. 

 Nevzdali jsme se ani spolupořadatelství městské akce Pálení čarodějnic. 

S velkým předstihem kvůli dubnovému stěhování jsme připravili putování pohádkou O perníkové chaloupce. 

Více než 150 Mařenek a Jeníčků se dostalo do spárů čarodějnic, které je provedly svým příběhem. 

Tak na pasece sbírali jahůdky, v houštině tápali tmou, v lese lezli na strom, na střeše rovnali krytinu a 

pěšinkou upalovali domů, tedy k rodičům či prarodičům; ti totiž do samotné pohádky tentokráte nesměli. 

 Do třetího ročníku vstoupila čtenářská akce pro všechny, kteří milují příběhy, nazvaná Čas na čtení. 

Na 220 hostů postupně přivítala tato stanoviště: ZUŠ, knihovna, ostrůvek, fara, muzeum. 

Četly osobnosti povětšinou spjaté s místy:  

Lumír Olšovský, jako výjimka a vzácný host, Ivana Vaňková, Jana Audy, Jiří Kaňa, Eva Kočí Valová. 

S knížkou Michelle Knudsenové V knihovně je lev jsme prošli čerstvě otevřené prostory Charity. 

Příběh nás zavedl z dětského do čítárny, potom na dospělé a dočítali jsme ve vestibulu.  

Jen jemné úpravy textu způsobily, že jsme se všichni ocitli rázem v příběhu, jako by nám byl šitý na míru. 

Hlavními a neúnavnými organizátorkami jsou již tradičně učitelky Michaela Sekyrová a Radka Pešková. 



7)   VZDĚLÁVACÍ AKCE 

 Řadíme sem nově tematické výstavky nabídek z našeho knihovního fondu.  

Čtenář si i takto mohl vybrat některou z oceněných knih Z Magnesie Litery nebo nakoupená Leporela. 

 Ve vestibulu Charity jsme začali prezentovat vedle výše uvedených i obsáhlejší vzdělávací výstavy, 

ta první prezentovala slavné osobnosti nazývané Pátečníky. 

 Patří sem také akce spojená s opouštěním budovy před rekonstrukcí Den uzavíraných dveří, 

v rámci níž proběhly komentované prohlídky obou budov.  

 Dále dozvuk loňské celoroční akce Krása květin představující co měsíc novou rostlinu a péči o ni. 

Přiblížili jsme tedy textem i živou rostlinou z kraje roku africkou fialku, zelenec, pepřinec. 
 

8)  SLUŽBY KNIHOVNÁM 

 Poskytovány odborné služby pobočce: Místní knihovně Mostiště. 

 Nebyly zkatalogizovány žádné přírůstky a vyřazeny žádné úbytky. 

 Zajišťováno a aktualizováno MK předplatné 2 časopisů, z toho jeden titul v remitendách. 

 Převeden 1 výměnný soubor a následně žádány jednotlivé tituly. Zapůjčeno úhrnem 105 svazků. 

 V červnu proběhla metodická návštěva. 
 

9)  PREZENTACE INSTITUCE 

o Věnována značná pozornost propagaci stěhování a rekonstrukce knihovny: 

 Uveřejňujeme sérii článků Děje se v knihovnách ve všech letošních číslech Velkomeziříčska. 

 Zdůrazňujeme velké změny tohoto roku také každý měsíc ve fotoseriálu na dveřích knihoven. 

 Právě omezování provozu, dubnové uzavření a stěhování vedlo k uveřejňování informací mnoha způsoby: 

vedle plakátů ve vývěskách a nástěnkách, článků a rozhovorů v tisku, fotoseriálů na dveřích, aktualit na webu, 

 jsme využívali také možnosti knihovního systému Tritius: 

informační lišty pro čtenáře v katalogu, zasílání SMS zpráv nebo mailů jednotlivým čtenářům. 

 Dále byly zaslány změnové informace spolupracujícím médiím, školám a organizacím. 

 Ředitelka se též opakovaně podílela na natáčení spotů na městské sociální sítě. 

 Pořizována archivní fotodokumentace budovy před rekonstrukcí; oprav, stěhování a zabydlování v Charitě. 

 Zahájeno časosběrné fotografování průběhu rekonstrukce. 

 Obměňovány vývěsky před knihovnou i nástěnky ve vstupní chodbě. 

Vytvořen po přestěhování do Charity nový prezentační systém ve vestibulu. 

Využitím původního vybavení výstavního sálu vzniklo několik různě využívaných zón: 

místo pro kulturní a vzdělávací výstavy nebo pro výstavky z našeho fondu,  

ale také u dveří půjčoven prostory k pozvánkám na aktivity obou oddělení či vyvěšení důležitých informací. 

 Zřízena v Charitě nová služba pro pěstitele Zahrádka umožňující směnu přebytků svého úsilí. 

 Předávány nadále dárkové tašky při první registraci. 

Noví čtenáři v ní najdou naši společenskou hru, která je nenásilně provede zákulisím knihovny. 

Dále se zde skrývá osvětlení pravidel knihovního řádu i základní leták služeb. Nechybí naše propagační lupa. 

 Probíhá tradiční utajovaná akce Pozornost k svátku. 

Dospělí přicházející v den svých jmenin si odnášejí malý pečený čaj. 

Na dětské oslavence čekají balíčky želatinových bonbonů. 

 Osvědčeno zasílání SMS Přání k narozeninám, protože věříme, že to naše čtenáře potěší. 

 Pokračováno v nabídce pracovních listů Malého tvořivce. 

 Přispěli jsme také fotografií i textem do připravované brožurky nabízející místa zajímavá pro děti. 

 Internetové stránky instituce byly průběžně aktualizovány. 

 Obměňovány záběry z prostředí knihovny na všech spořičích obrazovek. 

 Připravovány plakáty měsíce shrnující veškeré toho času chystané aktivity. 

 Užívány též vývěsky před objekty Jupiter-clubu a NEKA. 

 Půjčovány deštníky s mottem knihovny. 

 Oceňovány zápůjčky dioptrických brýlí. 

 

Celkově došlo po celé 1. pololetí 2024 k omezování poskytovaných služeb i provozní doby: 

 zavřeno od února vedle obvyklých úterků i ve čtvrtky, 

 zavřeno od února v ostatní dny dopoledne v půjčovně pro děti a mládež, 

 zavřeno od března v ostatní dny dopoledne v internetové studovně a čítárně, 

 zavřeno zcela v dubnu, aby se otevřelo v květnu již v Charitě, 

 nemožno půjčovat si ze skladů, využívat druhou šanci či přinášet knižní dary, 

 výzva k výpůjčkám větších objemů s posunutým termínem vrácení na tři měsíce. 



B/  ODBORNÉ ZÁZEMÍ 
 

1)  KNIHOVNÍ FOND 

 Nakoupeno a zpracováno bylo 1.524 přírůstků, z toho 877 knih. 

Dokoupeny chybějící tituly knižních řad, náhrady za vyřazená díla zlatého fondu i leporela. 

Pořízeny multiplikáty často požadovaných knih s ohledem na povinnou četbu a urychlení výpůjček. 

 Odepsáno 2.860 úbytků, z toho 801 knih. 

Jednalo se zejména o natolik zužité či poničené výtisky, že by oprava již nebyla možná.  

Dále byly vyřazeny výrazně morálně či obsahově zastaralé tituly. 

 Provedeny z důvodu stěhování kontrolní aktualizační probírky vybraných částí fondu: 

poezie a leporel pro děti, naučné a krimi v externím skladu knih. 

 Nabídky vyřazených dokumentů předloženy dle zákona knihovnám, školám a dalším organizacím. 

 Trvale zasílána data do Souborného katalogu ČR. 

 Nadále participováno na projektu Česká knihovna. 

 Rozšířen fond zvukových knih na 854 CD. 

 Dokoupen fond společenských her, který dosáhl 525 položek. 

 Zahájena stavba fondu lekotéky připravované do znovuotevřených prostor. 

 Bylo zredukováno pro tento rok předplatné periodik. 

 Předplaceno 31 titulů novin a časopisů. 

 Odebírány 4 tituly remitend časopisů. 

 Provedena archivace periodik v čítárně i půjčovně pro děti. 

 Provozován systém nabídky povinné / doporučené četby. 

 Stále rostoucímu zájmu se těší služba druhé šance.  

Návštěvníci na stůl v hlavní chodbě odkládají své knihy, o které nemají zájem. 

A naopak si mohou odnést ty, jenž je zaujaly a někdo jiný je již pokládal za přebytečné. 

 Úspěšně provozovány knihobudky: celoročně v domě zdraví a sezónně na koupališti Palouky.  

Fungují podle pravidel ve 3 slovech: Vyber – čti – vrať!  

Četba je do knihobudek vybírána výhradně z druhé šance a našich vyřazených dokumentů. 

 

2)  DOKUMENTACE 

 Provedena účetní závěrka 2023. 

 Sestaveno daňové přiznání 2023. 

 Sestaveny přehledy nákladů a výnosů za IV. čtvrtletí 2023 a I. čtvrtletí 2024. 

 Podán návrh na rozdělení ZHV 2023. 

 Vyhotovena zpráva o činnosti za II. pololetí 2023. 

 Vypracován roční statistický výkaz o knihovně 2023. 

 Vyúčtovány tiskové rozmnoženiny 2023. 

 Provedena dokladová inventarizace 2023. 

 Absolvována bez závad veřejnosprávní kontrola 2023, poprvé externí firmou HB AUDITING. 

 Absolvována bez závad kontrola ÚSSZ za období 1. 7. 2020 – 31. 12. 2021. 

 Sestaven rozbor čerpání FKSP 2023. 

 Sestaven rozpočet a zásady čerpání FKSP 2024. 

 Řešena nová povinnost odvodu části prostředků do produktů na stáří. 

 Realizovány inventarizace pokladny a cenin. 

 Stanovena kalkulace poplatků 2024. 

 Realizovány kontroly skladových zásob. 

 Veden měsíčně deník veřejné knihovny. 

 Předložena žádost o předchozí souhlas zřizovatele s přijetím daru. 

 Vyhotovena žádost o poskytnutí dotace Česká knihovna. 

o Nadále participováno na projektu rekonstrukce a přístavby knihovny: 

 Uskutečněny obhlídky zájemců o post dodavatele stavby. 

o Velmi intenzivně připravována a realizována přechodná změna působiště knihovny po všech stránkách: 

velkou zátěží byly administrativní úkony předcházející stěhování i provázející první měsíce v Charitě: 

 Provedena v té souvislosti aktualizace zřizovací listiny. 

 Provedena ze stejných důvodů aktualizace pojistné smlouvy. 

 Zadání nových dokumentů do registru smluv. 

 Vedena evidence odběru energií v obou budovách, hlášeny opakovaně odečty energií. 

 Vyřešeno zrušení plynové přípojky a demontáže plynoměru v rekonstruovaném objektu. 



 Řešeny převody smluv na plyn, elektřinu a vodu: Poštovní 1392/22 na město a Poštovní 552/8 na knihovnu. 

 Upozorněno na zařazení Charity do zřizovatelem soutěžených cen energií pro rok 2025. 

 Vedeny seznamy dobrovolníků a brigádníků včetně evidence odpracovaných hodin při stěhování. 

 Vypracován, průběžně aktualizován a realizován harmonogram prací: 

omezování provozu, propagace změny, aktualizační obhlídky, balení fondu i mobiliáře,  

domluvy spoluprací s firmami, řemeslníky, jednotlivci, úředníky. 

 Aktualizována evidence klíčů po převodu generálních a zprovoznění základních klíčů v Charitě. 

 Přepracovány po nastěhování v Charitě lokační seznamy mobiliáře. 

 Provedeny úpravy lokací majetku také v inventárních seznamech. 

 Provedeno po nabídce zřizovateli vyřazení nadále nepoužitelného majetku. 

 Zajištění umožnění mimořádného odpisu zasíťování rekonstruované budovy. 
 

3)   PROJEKTY 

 Získána dotace z projektu Česká knihovna zprostředkovaně od Ministerstva kultury. 

Jde o nákup nekomerčních titulů děl české literatury v maximální možné výši. 

 Připomínkovány opakovaně navrhované zásahy studie Revitalizace Bezděkova  

do běžícího projektu rekonstrukce a přístavby Městské knihovny Velké Meziříčí. 

 

4)   PERSONÁLIE  

 Ředitelka učinila zápis do registru oznámení. 

 Ředitelka předstoupila před komisi hodnotící manažerské dovednosti vedoucích pracovníků. 

 Zaměstnanci absolvovali školení ke kybernetické kriminalitě společně s pracovníky zřizovatele. 

 Knihovnice z půjčovny pro dospělé navštívila kreativní workshop nazvaný prostě Instagram. 

 Knihovnice z půjčovny pro děti vyjela na dvoudenní seminář Čtenářské aktivity pro děti z 1. a 2. stupně ZŠ. 

 Zaměstnanci při poradě seznámeni se zprávou o činnosti za II. pololetí 2023. 

 Organizace začala přispívat zaměstnancům z FKSP na produkty na stáří. 

 Pro stávající i bývalé kolegy byla koncem března připravena akce Staré dobré časy. 

Velice přátelská atmosféra, loučení s knihovnou v tradičním a všem dobře známém prostředí,  

poděkování za dlouholetou přízeň a dobrou práci, nahlédnutí do projektu i prohlídka Charity.  

No a pochopitelně též lahodný raut a trochu bláznivá tombola. 

 Všichni zaměstnanci knihovny si zaslouží obdiv a uznání za neuvěřitelně zvládnuté stěhování. 

Respektovali naprosto zásadní zásahy do rozložení své pracovní doby i pracovní náplně. 

Odvedli pořádný kus práce, předvedli značnou míru obětavosti, přivedli na pomoc své rodiny. 

A hlavně se - už po tolikáté - ukázalo, že jsme mimořádný kolektiv, který táhne za jeden provaz. 

 Uděleny zcela zasloužené odměny. 

 Stěhovacích prací se v únoru a březnu ujali o sobotách brigádníci, duben patřil především dobrovolníkům. 

Se všemi probíhala čilá telefonická, e-mailová i osobní komunikace z důvodu koordinace termínů i aktivit. 

Dle evidence odpracovaných hodin přiložilo těchto 40 jednotlivců a kvarta ruku k dílu v rozsahu 321 hodin. 

Knihovní fond jsme ukládali do krabic společně s třídou Gymnázia VM. 

Těžkého tahání nábytku se ujali muži: naši partneři a dospělí synové, také přátelé či Společně VM. 

Drobné údržbářské a instalační práce si rozdělili profesionální truhláři a šikovní kutilové. 

Úklidové práce byly převážně doménou žen, i když veliká okna z lešení umyli manželé zaměstnankyň. 

Velkou část práce jsme udělali sami, ale našla se i spousta čtenářek - dobrovolnic.  

Některé přicházely opakovaně, jiné měly čas jen pár hodin a ochoty pomoci dalších jsme ani nemuseli využít. 

Skutečně jsme díky velkému nasazení všech nakonec i dva dohodnuté úklidové termíny rušili. 

 Dokonce nám kvůli tomu někteří i vlídně vyhubovali, protože na ně nezbyla práce. 

 Velmi příjemně nás překvapila ochota pomoci přicházející ze všech stran. 

 Ukázalo se, že městská knihovna už nyní není jen půjčovnou knížek, ale skutečným centrem komunity. 

 Mimochodem žádná akce se nekonala bez pestrého občerstvení z kuchyní knihovnic i dobrovolnic! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C/ TECHNICKÉ ZÁZEMÍ 
 Dokoupeny maličkosti nezbytné pro stěhování a fungování v Charitě: 

dvoukolový vozík, úklidový vozík, kovové regály, poštovní schránka, dveřní ucpávky nebo kancelářské židle. 

 Dokoupen drobný majetek pro chystané aktivity v Charitě;  

zejména náčiní do sportovní herny a schůdky na rostliny pro službu Zahrádka. 

 Absolvována před rekonstrukcí revize elektrospotřebičů. 

 Uskutečňovány průběžně drobné opravy majetku v obou objektech: 

vykopnutá polička v regálu, nefunkční promítačka vloček, oprava kopírky. 

 Řešeny před vystěhováním drobné havárie: 

vyčištění střechy při průsaku do kanceláří, likvidace plísně. 

 Absolvovány v Charitě z důvodu změny užívání budovy vstupní či mimořádné revize: 

elektrických a plynových zařízení, hasicích přístrojů i hydrantů, spalinové cesty a proplach vodovodů.  

 Nakoupeny zásoby kancelářských, úklidových a hygienických potřeb. 

 Obměněn obsah lékárničky. 

o Ředitelka si sestavila seznam všech prací a věnovala se velmi intenzivně jejich vedení: 

 aktivní a akční součinnost s pracovníky Oddělení investorské činnosti Město VM, 

 zajištění připojení k internetu i metropolitní telefonní síti s Odborem správním Města VM, 

 domluva uzavření ulice Poštovní o několika sobotách s Odborem dopravy Města VM, 

 pokračující spolupráce s údržbáři Městské správy bytů Města VM (oprava toalety a výlevky), 

 zajištění zapůjčení nákladních aut (někdy i s řidiči) o stěhovacích sobotách firmou J. Pálka VM, 

 zajištění demontáží, montáží a úprav nábytku s firmou Truhlářství M. Čtveráček Mostiště, 

 zajištění rozvedení internetu po budově firmou VM Optima Mostiště, 

 konzultace pokračujících úprav Charity objednaných zřizovatelem s firmou M. Párala z Tasova  

(požární dveře, oprava svítidel, výroba zábradlí, výmalba budovy, desinfekce vodovodu), 

 konzultace a (mírně traumatizující) instalace hydrantů v uklizeném objektu firmou F. Trojan Baliny, 

 první opravy protékajícího topení firmou Megatop Žďár nad Sázavou. 

o Zajistila nad výše psané práce hrazené zřizovatelem také následující: 

 obchůzky, vyznačení lokací i typů a samotné přenesení hasicích přístrojů s firmou V. Dvořák Vídeň, 

 konzultace, obhlídky a na několik etap přenesení generálního klíče s firmou A-DRO Mostiště, 

 konzultace, obhlídky a na několik etap přenesení a opravy zámků firmou A-DRO Mostiště, 

 konzultace, obhlídky a samotnou opravu všech toalet a pisoárů firmou Vodoinstalatérství Brabec VM, 

 konzultace a přenesení průtokového ohřívače firmou Vodoinstalatérství J. Brabec VM, 

 zadání výroby banneru nad hlavní vchod a polepu s provozní dobou u firmy X-ART VM, 

 zajištění polepů skel zamezujících výhledu v půjčovně, divadle i vedlejším vchodě firmou Autofolie VM. 

o Připravovala, zadávala, kontrolovala, koordinovala (a zapojoval se do) práce týmu knihovny. 

o Zaměstnanci se zaměřili při běžném provozu v únoru a březnu na přípravné práce: 

 provedli kontrolní aktualizační probírky vybraných částí fondu, 

 zajistili následnou distribuci vyřazených dokumentů institucím, které o ně projevily zájem,  

 připravili a odvezli zbývající knihy a periodika do sběrného dvora, 

o Následně se v témže období pustili do balení, stěhování a vybalování: 

 skladů: knih (máme 2), novin, časopisů, rekvizit, úklidu a kdečeho za kotelnou, 

 postupně uzavíraných provozů: divadla, výstavního sálu,  

 nakonec spisovny, obalovny, přípravny a části kanceláří. 

 Tato etapa probíhala dominantně svépomocí, pouze s brigádníky – muži o stěhovacích sobotách. 

o V dubnu došlo na přesun zbývajících provozů pro veřejnost a personálního zázemí: 

 půjčovny pro dospělé, půjčovny pro děti a mládež a internetové studovny a čítárny, 

 zrovna jako vybavení kanceláří dosud nezbytných pro provoz či personální kuchyně a wc. 

 Tato etapa balení, odvozu, vybalení, umístění, úklidu již vyžadovala větší počet lidí: 

uložení fondu do krabic studenti pod dohledem knihovníků, 

uložení dokumentace příruční registratury a ostatního mobiliáře do krabic zaměstnanci knihovny, 

demontáž nábytku, výpočetní techniky truhláři a IT odborníci, 

odstěhování toho všeho zaměstnanci, brigádníci, dobrovolníci i odborníci, 

následná montáž, ukládání mobiliáře, generální úklid… snad úplně všichni. 

 Po vyklizení byla stavba na Poštovní 1392/22 předána k rekonstrukci. 

o V květnu byl bez průtahů obnoven provoz knihovny v plné síle a v přechodném působišti. 

 

 

 



VÝHLED ČINNOSTI NA OBDOBÍ OD 01. 07. DO 31. 12. 2024 
 

A/ POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
 

Předpokládá se zejména: 

 poskytování základních knihovních fyzických i virtuálních služeb  

 provozování donáškové služby a knihobudek 

 zajišťování meziknihovní výpůjční služby 

 prezentace knihovny v články v tisku i aktualizací webu 

 přepracování nabídky pro MŠ a ZŠ pro nový školní rok 

 úprava stávajících aktivit pro třídy v přechodných podmínkách 

 nachystání nových besed: Krabička, Cihličky, Rukavička, Kdo spí ve spíži? a Pomóóóc? Učení!!! 

 nachystání nového programu Stopovaná 

 realizace besed, divadel, programů pro školní kolektivy 

 realizace soutěží, kvízů a malých her pro individuální čtenáře  

 realizace etapové prázdninové hry Sporťáci v knihovně 

 příprava výstav Zahraniční knihovny, Marie Terezie a Kniha – toť umělecké dílo! 

 pokračování v nově zavedených výstavkách vzdělávacích a nabídkových 

 případná spolupráce na akcích ostatních pořadatelů 

 péče o pobočku Místní knihovnu Mostiště 
 

B/ ODBORNÉ ZÁZEMÍ 
 

Předpokládá se zejména: 

 nákup knih, CD, her a předplatné periodik 

 participování na projektu Česká knihovna 

 provádění průběžných odpisů 

 vypracování zprávy o činnosti v I. pololetí 2024 

 vypracování, předložení a obhajoba rozpočtu 2025 

 provedení fyzické inventarizace majetku 2024 

 uskutečňování inventur pokladny a cenin 

 uskutečnění fyzické inventarizace majetku 2024 

 vzdělávání zaměstnanců  

 spolupráce na rekonstrukci a přístavbě objektu 

 zahájení úvah o změnách fungování instituce po návratu do sídla 
 

C/ TECHNICKÉ ZÁZEMÍ 
 

Řeší se zejména: 

 nákup majetku v redukované míře 

 vybudování divadla v provizorních podmínkách 

 oprava zatékající topné soustavy  

 drobná údržba budovy svépomocí případně dodavatelsky 

 zajištění vyhrazeného parkovacího místa pro handicapované před vchodem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



PODĚKOVÁNÍ        
v I. pololetí roku 2024 nechť přijmou: 

 

1. ZŘIZOVATEL 

Město Velké Meziříčí, 

a to nejen za bezproblémové financování běžných provozních nákladů knihovny, 

ale také za příkladný přístup k řešení rekonstrukce a přístavby 
 

2. SPOLUPRACUJÍCÍ ORGANIZACE 

Dům zdraví Velké Meziříčí (knihobudka) 

Gymnázium Velké Meziříčí (stěhování) 

Město Velké Meziříčí (akce) 

Společnost historického šermu TAS Velké Meziříčí (akce) 

Sportoviště VM Velké Meziříčí (knihobudka) 

Základní škola Oslavická Velké Meziříčí (akce) 

Základní škola a Praktická škola Velké Meziříčí (akce) 
 

3. SPOLUPRACUJÍCÍ JEDNOTLIVCI 

 

Zde jsou abecedně a s dovolením bez titulů ti, kteří přiložili ruku k dílu při stěhování knihovny. 

Pomoci každého z nich, ať už se zapojili jakkoliv intenzivně, si velice vážíme. Děkujeme! 

 

Boháčková Romana, Budín Jan, Cejnková Petra, Dvořáková Marie, Gajdoš Libor, Hamplová Ivana, 

Janák Radomír, Juran Michal, Kaminaras Alexandros, Kaman Martin, Karásek Lukáš, Klusák Antonín, 

Komárková Věra, Kubiš Jan, Matějíček Josef, Puzrlová Alena, Rajmová Monika, Smejkalová Jarmila, 

Štěpánek Jiří, Štěpánková Helena, Švihálková Marie, Turzová Jaroslava, Úlovec Jan, Úlovec Jan ml., 

Vala Adam, Vala Milan, Vaněk Josef, Vaněk Vít 

 

Děkujeme ale také všem ostatním, na jejichž pomoc díky úsilí výše uvedených nadšenců nedošlo! 

Víme, že jsou to naši příznivci, a kdyby bylo třeba, můžeme se na ně s důvěrou obrátit. 
 

4. VYHLAŠOVATELÉ GRANTŮ 

Moravská zemská knihovna Brno (MK ČR Praha), Česká knihovna 
 

5. DÁRCI PUBLIKACÍ 

Kubiš Jan, Velké Meziříčí 
 

6. MEDIÁLNÍ PARTNEŘI 

 Velkomeziříčsko 

 
  

PŘÍLOHY 
 

1)  několik momentek z náročného období, fotografie Josef Hřeben 

2) únorový článek Děje se v knihovnách před posláním do redakce Velkomeziříčska  

3)  propozice zasílané mailem dobrovolníkům pro zpřesnění jejich výpomoci 

4)  náhled na první koncept pracovní verze harmonogramu pro duben 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 


